



Frédéric TILLARD
Commissaire aux comptes



Yoan BUSNEL
Commissaire aux comptes

**LIGUE DE L'ENSEIGNEMENT
FEDERATION DE LA MANCHE**

5 Boulevard de la dollée - BP 312
50002 SAINT LO CEDEX

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31/12/2012

Ce document contient 15 pages

SOMMAIRE

- Rapport sur les comptes annuels 2 pages
- Bilan 2 pages
- Compte de résultat 1 page
- Annexe 8 pages

72 Impasse des Trémailleurs
Zone d'Activités de Prétôt
50400 GRANVILLE

Inscrit auprès de la Cour d'Appel
de Caen

**LIGUE DE L'ENSEIGNEMENT
FEDERATION DE LA MANCHE**

5 Boulevard de la dollée - BP 312
50002 SAINT LO CEDEX

Exercice clos le 31/12/2012

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES COMPTES ANNUELS**

Aux adhérents,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2012 sur :

- le contrôle des comptes annuels de l'association «LIGUE DE L'ENSEIGNEMENT - FEDERATION DE LA MANCHE», tels qu'ils sont joints au présent rapport,
- la justification de nos appréciations,
- les vérifications spécifiques et les informations prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

I - OPINION SUR LES COMPTES ANNUELS

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives.

Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels.

Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes.

Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé, ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur le point suivant exposé dans le paragraphe « Provisions pour indemnité de départ en retraite des salariés » de l'annexe concernant la méthode retenue.

II – JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS

En application des dispositions de l'article L. 823-9 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les éléments suivants :

Dans le cadre de l'arrêté des comptes, votre association a procédé à des estimations comptables significatives portant sur les subventions et les immobilisations.

Nos travaux ont consisté à apprécier les données et les hypothèses sur lesquelles se fondent ces estimations, à revoir les calculs effectués par l'association, à apprécier l'information fournie en annexe ainsi qu'à examiner les procédures d'approbation de ces estimations par la direction. Par ailleurs, nous avons vérifié la correcte comptabilisation des subventions accordées sur des biens renouvelables par l'association, notamment celles relatives au centre « Porte des îles » à Saint Pair sur Mer. Ces subventions sont inscrites directement dans les fonds propres, sans reprise en résultat, conformément à la réglementation comptable.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

III - VERIFICATIONS ET INFORMATIONS SPECIFIQUES

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du Conseil d'Administration et dans les documents adressés aux membres sur la situation financière et les comptes annuels.

Fait à Granville, le 07 Mai 2013

Le Commissaire aux comptes

CO-PILOTES
Frédéric TILLARD

BILAN AU

ACTIF	EXERCICE 2012			EXERCICE 2011
	BRUT	AMORTISSEMENTS DEPRECIATIONS	NET	NET
ACTIF IMMOBILISE				
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	24 673,15	22 650,99	2 022,16	1 471,31
IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
TERRAINS	191 069,01		191 069,01	191 069,01
BATIMENTS	2 865 000,81	889 263,26	1 975 737,55	1 009 065,04
INSTALLATIONS GENERALES, AGENCEMENTS, AMENAGEMENTS DES CONSTRUCTIONS	3 943 269,20	1 799 794,58	2 143 474,62	995 177,82
MATERIEL A USAGE EDUCATIF	298 473,39	287 386,35	11 087,04	10 520,63
MATERIEL D'HEBERGEMENT & AUTRE	844 456,08	520 370,69	324 085,39	153 657,66
INSTALLATIONS GENERALES, AGENCEMENTS AMENAGEMENTS DIVERS SUR SOL D'AUTRUI	13 723,38	9 264,10	4 459,28	1 897,68
MATERIEL DE TRANSPORT	65 519,82	47 218,46	18 301,36	25 420,26
MOBILIER & MATERIEL DE BUREAU	163 794,78	157 617,81	6 176,97	9 774,03
IMMOBILISATIONS CORPORELLES EN COURS	8 892,67		8 892,67	779 551,14
IMMOBILISATIONS FINANCIERES				
TITRES IMMOBILISES	1 436,04		1 436,04	1 408,50
PRETS	6 597,54		6 597,54	6 597,54
TOTAL I	8 426 905,87	3 733 566,24	4 693 339,63	3 185 710,62
ACTIF CIRCULANT				
AVANCES & ACOMPTES SUR COMMANDES	33 046,34		33 046,34	74 415,97
CREANCES :				
CREANCES CLIENTS & COMPTES RATTACHES	565 494,00	28 267,48	537 226,52	1 073 683,83
AUTRES CREANCES	451 008,37		451 008,37	16 449,52
VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT				
DISPONIBILITES (autres que CAISSE)	436 313,35		436 313,35	309 502,76
CAISSE	4 958,05		4 958,05	4 575,82
CHARGES CONSTATEES D'AVANCE	150 009,65		150 009,65	71 002,05
TOTAL II	1 640 829,76	28 267,48	1 612 562,28	1 649 629,95
TOTAL GENERAL (I + II)	10 067 735,63	3 761 833,72	6 305 901,91	4 735 340,57

31 DECEMBRE 2012

P A S S I F	EXERCICE 2012	EXERCICE 2011
FONDS ASSOCIATIFS ET RESERVES		
FONDS PROPRES		
FONDS ASSOCIATIFS SANS DROIT DE REPRISE	3 152 082,45	2 845 902,65
REPORT A NOUVEAU (RESULTATS CUMULES)	-438 229,03	-350 103,45
RESULTAT DE L'EXERCICE (Excédent ou Déficit)	-398 939,27	-88 125,58
AUTRES FONDS ASSOCIATIFS		
FONDS ASSOCIATIFS AVEC DROIT DE REPRISE	1 431 217,91	636 307,71
DONS & LEGS	75 617,70	75 617,70
TOTAL I	3 821 749,76	3 119 599,03
PROVISIONS POUR RISQUES		
TOTAL II	251 605,69	323 905,69
FONDS DEDIES (sur subventions de fonctionnement)		
TOTAL III	33 784,88	93 094,42
DETTES		
EMPRUNTS & DETTES AUPRES DES ETABL. DE CREDIT	1 469 304,79	327 377,64
AVANCES & ACOMPTES RECUS SUR COMMANDES EN COURS	84 605,65	140 454,13
FOURNISSEURS & COMPTES RATTACHES	243 642,98	174 752,78
DETTES FISCALES & SOCIALES	218 974,30	200 310,17
DETTES SUR IMMOBILISATIONS & COMPTES RATTACHES	83 506,38	326 470,85
AUTRES DETTES	84 655,53	5 330,29
PRODUITS CONSTATES D'AVANCE	14 071,95	24 045,57
TOTAL IV	2 198 761,58	1 198 741,43
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV)	6 305 901,91	4 735 340,57

**COMPTE DE RESULTAT
EXERCICE 2012**

		REALISE 2012	REALISE 2011
CERTIFIÉ CONFORME Le Commissaire aux Comptes			
Produits d'exploitation :			
Ventes de marchandises		32 162,11	37 210,48
Production vendue (prestations de services)		3 025 508,82	3 068 524,88
Subventions d'exploitation		585 968,84	516 040,04
Reprises sur provisions, amortissements, transferts de charges		200 272,64	131 408,11
Cotisations		9 062,54	9 348,58
Autres produits		7 914,38	110 398,21
	TOTAL I	3 860 889,33	3 872 930,30
Charges d'exploitation :			
Achats de marchandises		20 301,86	16 096,74
Autres achats et charges externes		1 685 744,22	1 688 390,78
Impôts, taxes et versements assimilés		147 725,51	134 109,82
Salaires et traitements		1 378 813,07	1 253 109,88
Charges sociales		439 769,23	399 817,05
Dotations aux amortissements		293 725,88	256 598,84
Dotations aux dépréciations sur actif circulant		5 409,21	2 954,37
Dotations aux provisions		5 000,00	68 255,20
Dotations sur engagements à réaliser sur ressources affectées		32 738,68	92 048,22
Autres charges de gestion courante		44 096,51	49 810,27
	TOTAL II	4 053 324,17	3 961 191,17
1 RESULTAT COURANT NON FINANCIER (I-II)		- 192 434,84	- 88 260,87
Quote-part de résultat sur opérations faites en commun :			
Excédent ou déficit transféré	TOTAL III		
Déficit ou excédent transféré	TOTAL IV		1 344,68
Produits financiers :			
Autres intérêts et produits assimilés	TOTAL V	2 558,97	14 584,57
Charges financières :			
Intérêts et charges assimilées	TOTAL VI	48 214,14	13 940,80
2 RESULTAT FINANCIER (V-VI)		- 45 655,17	643,77
3 RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I-II + III-IV + V-VI)		- 238 090,01	- 88 961,78
Produits exceptionnels :			
Sur opérations de gestion		4 784,28	6 139,14
Sur opérations en capital			
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges			
	TOTAL VII	4 784,28	6 139,14
Charges exceptionnelles :			
Sur opérations de gestion		3 740,82	2 058,31
Sur opérations en capital			
Dotations aux amortissements et aux dépréciations		158 965,72	
	TOTAL VIII	162 706,54	2 058,31
4 RESULTAT EXCEPTIONNEL (VII-VIII)		- 157 922,26	4 080,83
Impôts sur les sociétés	TOTAL IX	2 927,00	3 244,63
Report de ressources non utilisées des exercices antérieurs (+)	TOTAL X		
Engagements à réaliser sur ressources affectées (-)	TOTAL XI		
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V + VII + X)		3 868 232,58	3 893 654,01
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VIII + IX + XI)		4 267 171,85	3 981 779,59
RESULTAT (Excédent ou Déficit)		- 398 939,27	- 88 125,58

Annexe aux comptes annuels

PREAMBULE

L'exercice social clos le 31/12/2012 a une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice est de **6 305 901,91 €**.

Le résultat net comptable est un **DEFICIT de 389 939,27 €**.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été arrêtés le 29 mars 2013 par le Conseil d'Administration.

REGLES ET METHODES COMPTABLES

Les conventions ci-après ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux règles de base suivantes :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

- **Provisions pour risques et charges** : elles sont constituées pour tenir compte des risques financiers existant à la date de clôture des comptes.
- **Provisions pour indemnité de départ en retraite des salariés** :
L'avenant 123 de la Convention Collective Nationale de l'Animation, rend applicable à compter du 17/12/08, la règle suivante : pour tous les salariés, 1/4 de salaire mensuel par année d'ancienneté pendant les 10 premières années, et 1/3 de salaire mensuel par nombre d'années au-delà de 10 ans. A compter du 1er janvier 2010, les indemnités de départ en retraite sont soumises intégralement aux cotisations sociales et fiscales.
Afin d'appliquer la recommandation N°2003-R.01 de l'Autorité des Normes Comptables, une nouvelle méthode de calcul est mise en place à compter de 2012 :
La probabilité de vie est celle définie par la table de mortalité INSEE Tableau 68 2006-2008 en France métropolitaine. La probabilité de sortie du personnel dans l'entreprise est fixé par an : avant 30 ans à 5%, avant 40 ans à 4%, avant 50 ans à 3%, avant 58 ans à 2%, et nulle au-delà
Le taux de revalorisation des salaires fixé est de 1,50 % par an
Le taux d'actualisation retenu est de 3 % par an.
Sous ces hypothèses, le montant des droits acquis par les salariés au titre de l'indemnité de départ en retraite serait de : 154 775 €. Le taux de charges sociales & fiscales retenu est de 59 %, sous cette hypothèse elles s'élèvent à : 91 317 €
Modalités de calcul de l'Indemnité de départ volontaire à la retraite :
Suivant la convention collective : IDCC 1518 - CC 3246 - Animation
Cette nouvelle méthode a pour effet de diminuer la provision totale cumulée, entraînant une reprise de provision d'un montant de 53 381 € au titre de l'exercice 2012.
- **Fonds dédiés** : Les dépenses restant à engager financées par des subventions perçues au cours de l'exercice sont inscrites en 2012 dans un compte 689 « engagements à réaliser sur ressources affectées » et au passif du bilan sous le compte « fonds dédiés ». Elles font l'objet, en début d'année suivante, d'une reprise par le compte 789 "report de ressources non utilisées sur exercices antérieurs".
- **Amortissements de l'actif immobilisé** : les biens susceptibles de subir une dépréciation sont amortis selon le mode linéaire sur la base de leur durée de vie économique.
En vue d'harmoniser les durées d'amortissement entre les différentes structures, les durées d'amortissement d'une partie des bâtiments et du gros œuvre qui étaient initialement calculées sur 30 ans ont été revues sur une durée de 50 ans.
Il est à noter que cette révision de durée est appliquée sur la VNC au 31/12/2011
- **Provisions pour dépréciation d'actif** : elles sont constituées pour tenir compte des risques d'irrecouvrabilité relatifs à l'actif existant à la date de clôture des comptes.
- **Créances** : elles sont valorisées à leur valeur nominale.
- **Stocks** : ils sont évalués au prix d'achat

AUTRES ELEMENTS SIGNIFICATIFS DE L'EXERCICE

Il est mis à la disposition de la Ligue de l'Enseignement Fédération de la Manche :

- 2 enseignants nommés par l'Inspecteur d'Académie de la Manche pendant l'année 2012
 - 1 agent polyvalent mis à disposition par la Communauté Urbaine Cherbourgeoise pendant l'année 2012
- Ces éléments ne sont pas chiffrés dans le compte de résultat*

Convention pluriannuelle d'objectifs des moyens mis à disposition par l'Education Nationale :

Pour l'année 2012, la convention pluriannuelle d'objectifs a subi une baisse de 1,72 % par rapport à 2010 (soit - 2 451 €). Cette contribution financière redistribuée par le Centre Confédéral, s'est élevée à 140 086 €. Les informations dont nous disposons au moment de la rédaction du budget de 2012, laissaient envisager une baisse de 14,25 %. Le montant budgétisé était de 122 225 €

Mission nationale déléguée

Le Centre Confédéral de la Ligue de l'Enseignement a délégué à la Ligue de l'Enseignement Fédération de la Manche une mission nationale d'animation/dynamisation du réseau fédéral. Une convention d'aide financière spécifique dans le cadre d'un partenariat d'objectifs éducatifs a été signée à hauteur de 62 000 € / an, à compter du 01/09/11.

Emploi d'un cadre dirigeant

Comme le permet la loi, deux membres du Conseil d'Administration de la Ligue de l'Enseignement Fédération de la Manche, sont employés comme cadres dirigeants et perçoivent dans ce cadre une rémunération basée :

- pour le Secrétaire Général, sur l'indice 532 du groupe H de la Convention Collective Nationale de l'Animation. Au titre de l'exercice 2012, la rémunération brute s'est élevée à 39 089 €.

- pour le Chargé de Mission, sur l'indice 565 du groupe I de la Convention Collective Nationale de l'Animation. Au titre de l'exercice 2012, la rémunération brute s'est élevée à 38 964 €. Il est à noter que cette personne travaille à mi-temps.

Projet de travaux du Centre « Porte des Iles » à SAINT PAIR SUR MER :

Au 31/12/12, la Fédération a comptabilisé les travaux de rénovation et de développement de la qualité d'accueil du Village de Vacances de ST-PAIR pour un montant total de 2 692 705,58 €, dont 1 103 429,86 € en Bâtiments, 1 378 930,16 € en AAI et 210 345,56 € en mobilier & matériel. Ces biens ont été amortis à compter du 15 mai 2012. Ce projet de travaux a entraîné une destruction d'une partie du bien non amorti en totalité au 01/01/2012, pour une valeur d'acquisition de 1 308 236,39 €. La valeur nette comptable des immobilisations sorties a été portée en charges de l'exercice 2012 pour un montant total de 158 965,72 €, et enregistré au compte 6750000. Les subventions dont les conventions ont été signées en 2012 au titre de ce projet ont été portées au passif du bilan (fonds associatifs) en 2012, pour le montant de leur attribution, soit 1 101 090 €.

NOTES SUR LE BILAN ACTIF

Actif immobilisé

Les mouvements de l'exercice sont détaillés dans les tableaux ci-dessous :

Immobilisations brutes

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	23 572	1 101		24 673
Immobilisations corporelles	7 745 291	1 958 495	1 309 588	8 394 199
Immobilisations financières	8 006	28		8 034
TOTAL	7 776 869	1 959 624	1 309 588	8 426 905

Amortissements

Amortissements	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	22 100	551		22 651
Immobilisations corporelles	4 569 058	292 478	1 150 622	3 710 914
TOTAL	4 591 158	293 029	1 150 622	3 733 565

Détail des immobilisations et amortissements en fin de période

Nature des biens immobilisés	Montant	Amortissements	Valeur nette	Durée pratiquée
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES :				
Logiciels	24 673	22 651	2 022	De 3 à 4 ans
IMMOBILISATIONS CORPORELLES :				
Terrains	191 069		191 069	Non amortissable
Bâtiments :	2 865 271	889 263	1 976 008	
. Acquisitions & Gros œuvre				De 30 à 50 ans
. Charpente, couverture				30 ans
. Menuiseries extérieures				25 ans
. Piscine				15 ans
. Châlets HLL				15 ans
Installations, Agencements, Aménagements des constructions :	3 943 269	1 799 795	2 143 474	
. Menuiseries intérieures				20 ans
. Plomberie, chauffage, électricité				de 20 à 25 ans
. Voirie, réseaux				de 15 à 25 ans
. Terrassements				De 30 à 50 ans
. Peinture & revêtements de sols				10 ans
. Plantations & clôtures				de 10 à 15 ans
. Volets roulants				de 10 ans
. Matériel technique & éducatif fixe				10 à 15 ans
Matériel éducatifs	298 473	287 386	11 087	de 3 à 10 ans
Matériel hébergement	844 456	520 371	324 085	de 2 à 15 ans
Installations générale, agencements				
aménagements divers sur sol d'autrui	13 723	9 264	4 459	de 2 à 10 ans
Materiel de transport	65 520	47 218	18 302	de 5 à 10 ans
Materiel bureau	163 795	157 618	6 177	de 2 à 15 ans
Immobilisations corporelles en cours	8 893		8 893	non amortissable
IMMOBILISATIONS FINANCIERES :	8 034		8 034	non amortissable
TOTAL	8 427 176	3 733 566	4 693 610	

Etat des créances (valeur brute)

Etat des créances	Montant brut	A un an	A plus d'un an
Actif circulant & charges d'avance	1 640 830	1 640 830	
TOTAL	1 640 830	1 640 830	

Provisions = 28 267

Nature des provisions	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Provisions dépréciation comptes clients	24 112	5 409	1 254	28 267
TOTAL	24 112	5 409	1 254	28 267

Produits à recevoir par postes du bilan = 69 192

Produits à recevoir	Montant brut
Clients et comptes rattachés	69 192
Autres créances	
TOTAL	69 192

Charges constatées d'avance = 150 010

Les charges constatées d'avance ne sont composées que de charges ordinaires dont la répercussion sur le résultat est reportée à un exercice ultérieur.

CERTIFIÉ CONFORME
 Le Commissaire aux Comptes

NOTES SUR LE BILAN PASSIF

Fonds propres = -450 774

Nature des subventions	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Valeur du patrimoine intégré	310 776			310 776
Dons & Legs	75 618			75 618
Résultats cumulés	-350 103		88 126	-438 229
Résultat de l'exercice antérieur	-88 126		-88 126	
Résultat de l'exercice			398 939	-398 939
TOTAL	-51 835		398 939	-450 774

Subventions d'investissements non affectées d'un droit de reprise = 2 841 305

Nature des subventions	A l'ouverture	Reclassement (augmentation)	Augmentation	A la clôture
Europe	444 891			444 891
Etat	429 269			429 269
Région	194 932			194 932
Département	940 074		275 690	1 215 764
Communes	81 713			81 713
Organismes sociaux	401 629	30 490		432 119
Autres	42 617			42 617
TOTAL	2 535 125	30 490	275 690	2 841 305

Subventions d'investissements AFFECTÉES d'un droit de reprise = 1 431 218

Nature des subventions	A l'ouverture	Reclassement (diminution)	Augmentation	A la clôture
Europe			775 400	775 400
Département				
Organismes sociaux	221 065	30 490	50 000	240 575
Région	415 243			415 243
TOTAL	636 308	30 490	825 400	1 431 218

Provisions pour risques = 251 606

Nature des provisions	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Provisions pour risques	323 906	5 000	77 300	251 606
TOTAL	323 906	5 000	77 300	251 606

Fonds dédiés = 33 785

Nature des fonds dédiés	Fonds à engager en début d'exercice	Engagements à réaliser sur ressources affectées	Utilisation en cours d'exercice	Fonds restant à engager en fin d'exercice
Au titre du fonctionnement du DLA*				
Au titre des crédits d'Ingénierie du DLA*	92 048	32 739	92 048	32 739
Autres	1 046			1 046
TOTAL	93 094	32 739	92 048	33 785

*DLA : Dispositif Local d'Accompagnement

Concernant les fonds dédiés, il n'existe aucune subvention de fonctionnement pour laquelle aucune dépense n'a été effectuée au cours des deux derniers exercices. Au titre du fonctionnement, il n'existe plus de décalage entre les attributions et l'utilisation des fonds.

Etat des dettes = 2 198 762

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Etablissements de crédit	1 468 932	234 799	459 616	774 517
Autres emprunts				
Dettes financières diverses	373	373		
Clients créditeurs	84 606	84 606		
Fournisseurs	243 643	243 643		
Mairie de Saint-Genève des Bois	21 089	10 544	10 545	
Dettes sur immobilisations	62 417	62 417		
Dettes fiscales & sociales	218 974	218 974		
Autres dettes	84 656	84 656		
Produits constatés d'avance	14 072	14 072		
TOTAL	2 198 762	954 084	470 161	774 517

Charges à payer par postes du bilan = 96 122

Charges à payer	Montant
Autres Emp. & dettes financières div.	10 009
Fournisseurs	40 156
Dettes fiscales & sociales	45 957
Autres dettes	
TOTAL	96 122

Produits constatés d'avance = 14 072

Les produits constatés d'avance ne sont composés que de produits ordinaires dont la répercussion sur le résultat est reportée à un exercice ultérieur.

NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT

Ventilation des charges = 4 267 172

Les charges de l'exercice se décomposent de la manière suivante :

Nature des charges	Montant	Taux
Achats	883 785	20,71%
Services extérieurs & autres services extérieurs	822 262	19,27%
Autres impôts & taxes (hors taxes sur rémunérations)	21 728	0,51%
Frais de personnels (charges & taxes)	1 944 579	45,57%
Dotations aux amortissements & provisions	304 135	7,13%
Engagements à réaliser sur ressources affectées hors DLA Ingénierie		
Engagements à réaliser sur ressources affectées sur fonds DLA Ingénierie*	32 739	0,77%
Autres charges de gestion courante	44 096	1,03%
Charges financières	48 214	1,13%
Charges exceptionnelles	162 707	3,81%
Impôts sur les bénéfices	2 927	0,07%
TOTAL	4 267 172	100,00%

Ventilation des produits = 3 868 232

Les produits de l'exercice se décomposent de la manière suivante :

Nature des produits	Montant	Taux
Produits de fonctionnement	3 057 671	79,05%
Subventions de fonctionnement liées à l'activité (hors DLA Ingénierie)	525 985	13,60%
Subventions de fonctionnement réservées aux crédits d'ingénierie du DLA*	59 984	1,55%
Autres produits de gestion courante	16 977	0,44%
Reprise de provision	78 554	2,03%
Report ressources non utilisées sur exercices antérieurs hors DLA Ingénierie		
Report ressources non utilisées sur exercices antérieurs sur fonds DLA Ingénierie*	92 048	2,38%
Transferts de charges d'exploitation	29 670	0,77%
Produits financiers	2 559	0,07%
Produits exceptionnels	4 784	0,12%
TOTAL	3 868 232	100,00%

*Les subventions attribuées au titre du DLA Ingénierie sont intégralement réservées à des prestations fournies aux associations extérieures, par des prestataires extérieurs. Tous les fonds non utilisés dans l'année font l'objet d'un report sur l'exercice suivant par une écriture décrite en début de la présente annexe sous le titre « règles et méthodes comptables » à la ligne relative aux « fonds dédiés »

Détail des subventions et des reprises de provisions :

Nature du produit	Aides à l'Emploi	DLA Ingénierie	DLA Fonctionnement	Autres	TOTAL
<u>Subventions :</u>					
Etat	126 054	21 722	75 811	11 850	235 436
Région	5 625	28 171	19 000	8 308	61 103
Département				34 000	34 000
Communes					
Europe		10 092		30 863	40 955
Autres organismes	146 088		2 000	66 386	214 474
SOUS-TOTAL	277 767	59 984	96 811	151 407	585 969
<u>Reprises de provisions :</u>					
Provisions			732	77 822	78 554
Reports ressources		92 048			92 048
SOUS-TOTAL		92 048	732	77 822	170 602
TOTAL	277 767	152 032	97 543	229 228	756 571

AUTRES INFORMATIONS

Effectif global : 43,29 ETP

Salariés (en Equivalent Temps Plein)	Administratif	Service	Animation	TOTAL
Contrats à durée indéterminée (sauf aidés)	14,49	3,59	3,80	21,88
Contrats temporaires d'usage (CDD)	1,36	9,78	7,79	18,93
Contrats d'Engagement Educatif (CEE)			2,48	2,48
TOTAL	15,85	13,37	14,07	43,29
<u>Information Contrats aidés :</u>				
Contrat de Professionnalisation (CDD)				
Contrat Unique d'Insertion - Contrat d'Accompagnement dans l'Emploi (CDD entre 6 mois et de 2 ans)	5,59	7,38	0,43	13,40

Droit Individuel à la Formation :

Au 31/12/2012, le nombre total d'heures acquises et non utilisées au titre du DIF est de 2 900 H.

Engagements (cautions, avals, dettes garanties par des sûretés réelles) :

Engagements donnés :	NEANT
Dettes garanties par des sûretés réelles	Hypothèque conventionnelle sur les biens et droits immobiliers du Centre PORTE DES ILES à ST-PAIR/MER, pour un montant de 825 000 €, pour une durée de 192 mois à compter du 10/01/2012 (levée hypothèque : le 10/01/2028)
Engagements reçus :	Garantie du Conseil Général de la Manche à hauteur de 610 000 € (Emprunt Crédit Agricole en date de mai 2003 pour une durée de 15 ans) Montant restant à rembourser à la clôture : 280 731,06 €